新北市實踐國小辦理「新北市103年校園蔬果栽培研習計畫」成果報告
[bookmark: _GoBack]壹、活動計畫
一、計畫依據：
  依據本局102年5月13日北教環字第1021728005號函公布新北市環境教育中程計畫（103-106年度）辦理。
二、計畫目的：
    （一）教學蔬果栽培技術，推廣校園有機農業。
     （二）提升教師食育知能，建立永續農業基礎。
三、辦理單位：
     （一）主辦單位：新北市政府教育局。
     （二）承辦單位：新北市永續環境教育中心、新北市板橋區實踐國民小學。
     （三）合辦單位：國立臺灣大學生物資源暨農學院附設農業試驗場
四、活動內容：
（一）研習時間：103年11月5日、11月12日、11月19日，分成3梯次，活動時間皆為星期三的9:00-16:00。 
（二）活動流程表如附件一。
（三）集合地點：新北市政府東側門人行道集合(靠大遠百方向)。 
五、報名資格條件：
        本市所屬中小學校長、主任、教師實際從事環境教育者，每一梯次錄取40名。
六、報名時間及方式：
     自即日起至103年10月24日(星期五)，請上本市永續環境教育中心報名，本局將於103年10月31日(星期五)前以電子郵件寄送錄取通知。報名網址如下：
1.第一梯次報名網址http://w3.sdec.ntpc.edu.tw/files/87-1000-57.php。
2.第二梯次報名網址http://w3.sdec.ntpc.edu.tw/files/87-1000-58.php。
3.第三梯次報名網址http://w3.sdec.ntpc.edu.tw/files/87-1000-59.php。
    每一梯次全程參與研習者核給研習時數6小時，參與者給予公假出席（課務自理），工作人員給予公假出席（課務排代）。
七、配合事項：
（一）請參與人員自備環保餐具、水杯。
（二）當日如遇颱風等特殊因素，依照市府停課規定該梯次活動取消，延期辦理。
（三）請珍惜學習資源，並準時參與。如臨時有事，請務必請假，以讓備取人員遞補。
八、研習連絡人：本市永續環境教育中心周栢達輔導員，電話：本市1999，(02)29603456分機2602，電子信箱peter5410@gmail.com。
九、獎勵：
承辦學校依「公立高級中等以下學校校長成績考核辦法」、「公立高級中等以下學校教師成績考核辦法」，並參考「新北市政府所屬各級學校及幼兒園辦理教師敘獎處理原則」附表第二項第二款辦理各項研習（討）會績效優良者：工作人員嘉獎一次以6人為限，含主辦人一人嘉獎二次辦理敘獎。
十、本計畫奉新北市政府教育局核可後實施，修正時亦同。
貳、活動流程及報名表：
附件一
第一梯次：蔬果~低碳低食物里程、健康養生好蔬果
日期：103年103年11月5日(星期三)
	時間
	課程名稱
	授課內容
	體驗活動
	講師/負責人
	備註

	8:00-8:10
	集合坐車
	
	
	周栢達
輔導員
	新北市政府東側門人行道集合(靠大遠百方向)

	09:00~10:00
	課程及環境介紹、農場導覽
	蔬果生態園導覽(蔬果為主)
	台大農場園藝分場當季蔬菜、水果生態戶外參觀、體驗
	臺大農場園藝組導覽員
	外聘講師2名*1時(講師費每時給800元)。

	10:00~12:00
	彩虹蔬果益健康
	蔬果養生、樂活園藝
	彩虹養生生菜沙拉自己做、親口嚐
	臺大農場張育森教授兼場長
	外聘講師2小時
助理講師2*2小時

	12:00~13:00
	午餐及午休
	
	
	
	

	13:00~15:00
	食農教育~從種子到佳餚、從田園到餐桌
	有機蔬菜栽培技術、蔬菜無毒病蟲害防治
	盆栽種菜動手做：菜苗、種球、種子可攜回栽培
	臺大農場園藝組鐘秀媚技士
	外聘講師2小時
助理講師2*2小時

	15:00~16:00
	小型果樹栽培技術
	果樹植栽培育、木本植物高壓及嫁接技術
	品嚐在地好水果
水果種子森林親手栽
	臺大農場園藝組白鈞尹技士
	外聘講師1小時
助理講師2*1小時

	16:00-16:50
	賦歸
	
	
	
	回到市府





第二梯次：花木~降低地球暖化好幫手、天然空氣清淨機
日期：103年11月12日(星期三)
	時間
	課程名稱
	授課內容
	體驗活動
	講師/負責人
	備註

	8:00-8:10
	集合坐車
	
	
	周栢達
輔導員
	新北市政府東側門人行道集合(靠大遠百方向)

	09:00~10:00
	課程及環境介紹、農場導覽
	園藝組生態園導覽(花木主題)
	台大農場園藝組空氣淨化植物、環境綠美化等戶外參觀、體驗
	臺大農場園藝組導覽員
	外聘講師2名*1時(講師費每時給800元)。

	10:00~12:00
	花木空氣清淨好自然
	空氣清淨植物、吉祥植物、陽台園藝
	五行植物巧布置、空氣淨化植物盆栽認識
	臺大農場張育森教授兼場長
	外聘講師2小時
助理講師2*2小時

	12:00~13:00
	午餐及午休
	
	
	
	

	13:00~15:00
	桌上迷你花園
	組合盆栽製作及養護技巧
	組合盆栽動手做

	臺大農場園藝組鐘秀媚技士
	外聘講師2小時
助理講師2*2小時

	15:00~16:00
	綠色生命力
	種子發芽技巧~草頭寶寶介紹
	充滿綠色生命力的種子發芽觀察實作~草頭寶寶製作

	臺大農場園藝組白鈞尹技士
	外聘講師1小時
助理講師2*1小時

	16:00-16:50
	賦歸
	
	
	
	回到市府





第三梯次：香草~生活環境綠美化、香草多元巧運用
日期：103年11月19日(星期三)
	時間
	課程名稱
	授課內容
	體驗活動
	講師/負責人
	備註

	8:00-8:10
	集合坐車
	
	
	周栢達
輔導員
	新北市政府東側門人行道集合(靠大遠百方向)

	09:00~10:00
	課程及環境介紹、農場導覽
	園藝組生態園導覽(香草主題)
	台大農場園藝組香草植物、民俗植物、藥用植物等戶外參觀、體驗)
	臺大農場園藝組導覽員
	外聘講師2名*1時(講師費每時給800元)。

	10:00~12:00
	香草植物巡禮
	香草植物台灣栽培要點及應用
	配方香草茶體驗調配及品飲、張教授配方研發~紓壓香草茶品飲
	臺大農場張育森教授兼場長
臺大園藝系花卉研究室助理張采依小姐
	外聘講師2小時
助理講師2*2小時

	12:00~13:00
	午餐及午休
	
	
	
	

	13:00~15:00
	居家及校園枯枝落葉、廚餘等有機堆肥介紹及製作
	堆肥製作類型、技術及注意要領
	養樂多有機堆肥製作(可帶回現場製作之有機肥)
	臺大園藝系花卉研究室研究助理侯炳承先生
	外聘講師2小時
助理講師2*2小時

	15:00~16:00
	一盆變十盆~扦插技術
	植物扦插繁殖技巧~軟枝、硬枝等發根技術
	香草植物扦插繁殖動手做(可攜回三吋盆香草植物插穗，回家觀察栽培)
	臺大農場園藝組白鈞尹技士
	外聘講師1小時
助理講師2*1小時

	16:00-16:50
	賦歸
	
	
	
	回到市府



叁、經費：
一、經費來源：新北市政府教育局。
二、經費實際使用：新臺幣壹拾貳萬叁仟元整。
肆、宣傳方式：公文。
伍、活動特色(另請註明參與人數/次)：
一、本研習重視理論與實務，讓研習人員能在農場實際體驗、實作，有效提升栽培校園蔬果相關知能。
二、本研習第一梯次報名40人，實到38人；第二梯次報名39人，實到30人；第三梯次報名40人，實到38人。
陸、參與者回饋、感想與建議：
第一梯次：
· 實作體驗，獲益良多。
· 課程內容豐富、講師授課優質、兼具實用性。
· 給老師帶著走的能力。
· 對蔬果栽培技巧了解更多。
· 理解蔬果的營養價值及栽培方法，還能實際體驗蔬果美味，收穫滿滿！
· 感謝環教中心及實踐國小的服務。
· 感謝承辦人員的辛苦!
第二梯次：
· 好可惜這一系列研習只報到一梯次，感謝承辦人員的服務。
· 雖然是學校指定參加，但深覺收穫甚多，本校自有農園是學校積極耕耘的福田，學生也很喜歡當個小小農夫，學習種菜製作堆肥，吃到無毒害的有機蔬菜，感謝承辦單位的安排，有機會的話會帶學生來台大農場校外教學。
· DIY活動充滿趣味，激發創意，非常實用，可應用於日常生活與教學中，感謝各節授課老師！
· 實作體驗令人玩味再三、理論與實務兼具，收穫頗豐！
· 環境導覽解說讓人對生活周遭植物更有興趣，滾石葉拓及組合盆栽的實作在講師的解說下讓人躍躍欲試，好棒！
· 實用、有趣、增添生活樂趣！
· 主題很生活化，可以現學現用。
· 令人愉悅的課程，沒有壓力的融入課程，很自然地就可以與學校及家庭相結合。
· 課程生活化，透過實作學到美化校園及居家空間，很讚！
· 感謝環教中心及實踐國小的辛勞！
· 有理論、有實務、很棒！
· 與生活結合非常實用，感謝所有工作人員，希望以後可以多多辦理此類研習。
· 實用又有趣，希望還有機會參加這一類研習。
· 概念介紹完整，對賞花、觀葉植物的認識更有不同的認知，謝謝講師的分享！
· 課程內容豐富充實又有趣味，收穫良多，希望下次可以多辦此類研習！
· 發現桃花源啦！希望能多辦些這樣豐富有趣的課程。
· 很優質的課程，值得在校園推廣！
· 如此棒的研習應續辦推廣，只有一次太可惜了！
· 今天對組合盆栽、校園植栽更有深入認識，希望能再多些實作盆栽的課程。
· 導覽的助理講師都很有內涵，若有機會到校合作推展食農教育，或協助學校營造校園生態，讓學生能從小紮根、親近環境，建立人與環境的良好關係，或許影響能較深遠。
· 只有公假課務自行調整，比較麻煩，像這次三個梯次主題都很棒，若都參加的話，就必須一直跟導師調課，教務處也會不太願意讓我們連續三梯次都參加，很傷腦筋！若能公假排代或薦派，學校比較不會刁難。(參加者為某校衛生組長，負責環教業務，兼帶小農夫社團)
第三梯次：
· 謝謝安排實用的課程，讓DIY可融入生活，對自己和環境都能產生良好的影響。
· 實用又有趣，希望以後可以多辦理此類研習。
· 課程多元豐富，內容有趣生動，實作DIY活動有意思。
· 實作與理論兼具，品花香又能將植物應用於生活中，有趣又環保，提升生活品質。
· 對有機堆肥的製作有初步了解，希望能在校內製作，想在學校種香草植物，既可飲食又可防蚊。
· 活動內容豐富且實用，上課場地欠佳，不適合靜態聽講課程。
· 非常棒的研習，有靜態說明，有動態實務操作，最重要的是帶給大家成功的經驗，更能實際融入教學中，給學生老師和家長無限的成就感。
· 具體操作，現學現賣，很有成就感！
· 實務體驗及實作很棒！
· 有趣的課程和實用的知識，讓人收穫良多！
· 專業實用，感謝分享！
· 內容豐富，收穫很多！
· 精彩豐富的理論加上充滿樂趣的實作，讓人收穫滿滿，讚！
· 可再多提供一些容易栽種的植物回校種植推廣。
· 交通車可以多停一站到捷運公館站嗎？這樣比較符合環保，承辦人辛苦了！謝謝！
· 感謝主辦單位精心安排這樣的研習，如果有機會，下次是否可以再安排有關蚯蚓糞肥的製作，除了可以製作有機肥外，還能帶小朋友收集，小朋友應該會很有興趣，也能作為輔導策略之用。
柒、成效評估(請填寫辦理成效並略述附件1：意見回饋表之統計結果)
一、您的身份是 □正式教師   □代理代課教師   □兼任教師   □實習教師 
二、您擔任的職務是 □校長   □主任   □組長    □導師   □專任教師  
三、您任教的領域是 (可複選)
□語文   □數學   □社會   □自然與生活科技   □健康與體育        □藝術與人文   □英語   □鄉土語  □資訊   □綜合活動   □生活  
四、您參加本次活動的動機是？(可複選)
□對於活動主題與大綱有興趣      □本身有實際需求     □為累積研習時數  
□受到演講者的名聲吸引慕名前來   □學校要求           □其他           
五、您對主講人表達能力與主題掌握方面的滿意度？
□非常滿意    □滿意       □不滿意    □非常不滿意  
六、您對主講人講授內容的滿意度？
□非常滿意     □滿意       □不滿意     □非常不滿意  
七、您對於本次研習行政服務的滿意度？
□非常滿意    □滿意        □不滿意     □非常不滿意  
八、本次研習內容確實對您的實務工作有幫助？
□非常滿意     □滿意       □不滿意    □非常不滿意  
九、本次研習中提供的資料充分且有用？
□非常滿意     □滿意        □不滿意     □非常不滿意  
十、您希望我們能多舉辦下列何種主題的研習活動？(可複選)
□課程設計    □課程統整    □課程評鑑    □教材教法   □教學評鑑  
□多元評量    □班級經營    □教學媒體製作與應用     □教改相關議題  
    □其他                                                           
十一、您對本次活動的感想與回饋：
	

	


	項目
	問題
	學員滿意度

	
	
	5
	4
	3
	2
	1

	講座
	本次研習各授課講師，您的滿意度？
	表達能力與主題掌握方面的滿意度
	90%
	10%
	0%
	0%
	0%

	
	
	講授內容的滿意度
	92%
	8%
	0%
	0%
	0%

	課程
內容
	本次研習各課程內容，您的滿意度？
	研習行政服務的滿意度
	93%
	7%
	0%
	0%
	0%

	
	
	對您的實務工作幫助
	92%
	8%
	0%
	0%
	0%

	
	課程內容有助於增進環境教育相關知能
	100%
	0%
	0%
	0%
	0%

	
	課程內容對於環境教育課程教學設計有所幫助
	100%
	0%
	0%
	0%
	0%

	
	研習內容對您的教學及行政工作實務上有所幫助
	100%
	0%
	0%
	0%
	0%

	其他
建議
	請問您對於本次研習有何其他建議？(時間、地點、場地、形式、未來希望增加的課程….)
詳見陸、參與者回饋、感想與建議


第一梯次
第二梯次
	項目
	問題
	學員滿意度

	
	
	5
	4
	3
	2
	1

	講座
	本次研習各授課講師，您的滿意度？
	表達能力與主題掌握方面的滿意度
	92%
	8%
	0%
	0%
	0%

	
	
	講授內容的滿意度
	95%
	5%
	0%
	0%
	0%

	課程
內容
	本次研習各課程內容，您的滿意度？
	研習行政服務的滿意度
	98%
	2%
	0%
	0%
	0%

	
	
	對您的實務工作幫助
	98%
	2%
	0%
	0%
	0%

	
	課程內容有助於增進環境教育相關知能
	100%
	0%
	0%
	0%
	0%

	
	課程內容對於環境教育課程教學設計有所幫助
	100%
	0%
	0%
	0%
	0%

	
	研習內容對您的教學及行政工作實務上有所幫助
	100%
	0%
	0%
	0%
	0%

	其他
建議
	請問您對於本次研習有何其他建議？(時間、地點、場地、形式、未來希望增加的課程….)
詳見陸、參與者回饋、感想與建議


第三梯次
	項目
	問題
	學員滿意度

	
	
	5
	4
	3
	2
	1

	講座
	本次研習各授課講師，您的滿意度？
	表達能力與主題掌握方面的滿意度
	86%
	14%
	0%
	0%
	0%

	
	
	講授內容的滿意度
	88%
	12%
	0%
	0%
	0%

	課程
內容
	本次研習各課程內容，您的滿意度？
	研習行政服務的滿意度
	91%
	9%
	0%
	0%
	0%

	
	
	對您的實務工作幫助
	83%
	7%
	0%
	0%
	0%

	
	課程內容有助於增進環境教育相關知能
	100%
	0%
	0%
	0%
	0%

	
	課程內容對於環境教育課程教學設計有所幫助
	100%
	0%
	0%
	0%
	0%

	
	研習內容對您的教學及行政工作實務上有所幫助
	100%
	0%
	0%
	0%
	0%

	其他
建議
	請問您對於本次研習有何其他建議？(時間、地點、場地、形式、未來希望增加的課程….)
詳見陸、參與者回饋、感想與建議
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	分組品味紓壓香草茶。
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	助理講師精闢解說台大農場香草植物及其生活應用
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	學員們小心翼翼地植入扦插苗
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	學員們小心翼翼地植入扦插苗
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	布置好扦插苗的家，耐心照顧等待一盆變十盆吧！
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